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Registrering av varning, observandum och blodsmitta i 
Cambio Cosmic 
I en gemensam elektronisk patientjournal inom landstinget ställs höga krav på 
enhetlighet vid journalföring. Detta gäller i synnerhet de viktiga funktionerna 
varning, observandum och blodsmitta, som har stor betydelse för personal och 
patientsäkerheten bl a i samband med provtagning och ordination av 
läkemedel. Uppgifter som registreras här syns för alla användare i landstinget. 
 

Varning 
När ikonen för varning är aktiv (upplyst) ska informationen alltid läsas innan 
ett läkemedel ordineras. Här ska enbart sådan överkänslighet eller intolerans 
som innebär allvarlig risk för patientens liv och hälsa registreras. För 
ytterligare information se SOFS 1982:8. Detta ska registreras av 
patientansvarig läkare. 
 
När överkänsligheten är läkemedelsrelaterad ska avsedd ruta markeras för 
koppling till en ATC-kodsgrupp som är aktuell för preparatet. Observera att ett 
preparat kan ha flera ATC-koder, ex Acetylsalicylsyra som används inom både 
N02BA och B01AC. I dessa fall bör koppling göras till båda koderna. 
 
I normalfallet ska en koppling till Kemisk klass göras (motsvarande ATC-
kodens fem första tecken). Vid antibiotikaöverkänslighet ska Kemisk substans 
(fyra tecken) användas, för att täcka in mer i varningen. Detta ändras manuellt i 
listboxen typ för ATC-kod. 
 
Det ska inte kopplas till en exakt ATC-kod (sju tecken) eftersom detta ger en 
väldigt preciserande varning mot enstaka preparat. ATC-kodskopplingen kan 
aldrig ge hundraprocentig säkerhet. En egen bedömning av korsreaktivitetsrisk 
måste alltid göras vid ordinationer till en patient med känd 
läkemedelsöverkänslighet 
 
Exempel på varning: 
Rubrik                                        Penicillin 
Kommentar                                Svullnad i halsen, allmänpåverkan, (hänvisa  
                                                   även till aktuell anteckning med datum och  
                                                   enhet)  
Läkemedelsrelaterad?                Ja 
ATC-koppling J01C (Kemisk substans, 4 tecken) 
Andra exempel kan vara: Nötallergi (andningssvårigheter) 
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Observandum 
Intolerans och för vården andra viktiga uppgifter registreras i Cambio Cosmic 
under symbolen observandum. Detta kan göras av ansvarig läkare, 
sjuksköterska och andra hälso- och sjukvårdspersonal med 
dokumentationsansvar. 
 
Exempel på observandum: 
Rubrik                                                 Laktos 
Kommentatar                                      Diarré 
 
Andra exempel kan vara: Pacemaker och andra explosiva implantat, subcutan 
venport, transplanterad, AV-fistel. 
 
Mindre allvarliga biverkningar av läkemedel ska registreras i 
läkemedelsmodulen vid utsättning av läkemedlet. Har patienten Waran ska 
detta vara registrerat i läkemedelslistan, inte under observandum. 
 

Blodsmitta 
Om patienten har blodsmitta som gäller hepatit B, C och HIV registreras detta 
i Cosmic med ett ”ja” under symbolen blodsmitta, se exempel nedan. Här ska 
inte dokumenteras vilken typ av blodsmitta, eftersom det är en journaluppgift 
som ska följa de vanliga behörighetsområdena. 
 
Inskrivning av blodsmitta: 
Rubrik                            Ja 
Kommentar                                          Se journalanteckning, (ange datum och  
                                                             enhet)   
 
 
 
 
 
 
   


